
          COMUNE DI VENEZIA

Deliberazione del Consiglio comunale n. 137 del 18 dicembre 2015

Proposta di deliberazione n. 683 del 3 dicembre 2015

Estratto dal registro delle deliberazioni del CONSIGLIO COMUNALE   

Sessione Straordinaria – 1^ Convocazione – Seduta Pubblica

Sono presenti /assenti al momento della votazione

           Pres. Ass.          Pres.  Ass.          Pres.  Ass.

x BATTISTELLA  Luca x FIANO  Rocco x PELLICANI  Nicola

x BRUGNARO  Luigi x FORMENTI  Gianpaolo x ROGLIANI  Francesca  

x CANTON Maika x GAVAGNIN  Enrico x SAMBO  Monica

x CASARIN  Barbara x GIACOMIN  Giancarlo x SCANO  Davide

x CASSON Felice x GIUSTO  Giovanni x SCARPA  Alessandro

x CENTENARO  Saverio x LA ROCCA  Elena x SCARPA  Renzo

x COTENA  Ciro x LAVINI  Lorenza x SENNO  Matteo

x CROVATO  Maurizio x LAZZARO  Bruno x SERENA  Ottavio

x DAMIANO  Ermelinda x LOCATELLI  Marta x TOSI  Silvana

x D'ANNA PAOLINO x ONISTO  Deborah x VISENTIN  Chiara

x DE ROSSI  Alessio x PEA  Giorgia x VISMAN  Sara

x FACCINI  Francesca x PELIZZATO Giovanni x

x FERRAZZI  Andrea x PELLEGRINI  Paolo

30 7

Presiede: la Presidente Ermelinda Damiano

Partecipa: il Vice Segretario Generale Francesco Vergine



   

 

Seduta del 18 dicembre 2015 

 

N. 137 = Revisione del Piano di razionalizzazione delle società e delle 
partecipazioni societarie del Comune di Venezia approvato dal 
Commissario Straordinario in data 31/3/2015 ai sensi del comma  
611 e ss. dell'art. 1 L. 190/2014. 

  

“omissis” 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Su proposta dell'Assessore alle Società Partecipate; 

 

Premesso che: 

 il Comune di Venezia ha redatto apposito Piano di razionalizzazione delle 
società e delle partecipazioni societarie, in ottemperanza alle prescrizioni di 
legge dettate dai commi 611 e ss. dell'art. 1 L. 190/2014 (L. Stabilità 2015);  

 il Piano è stato approvato con provvedimento del Commissario Straordinario 
con i poteri del Sindaco prot. 139984 del 31/3/2015 e trasmesso alla Corte dei 
Conti con PEC 140026 pari data, ai sensi e per gli effetti di cui al comma 612 
dell'art. 1 sopra citato; 

 nel provvedimento citato era stato precisato che il documento approvato 
aveva “valenza programmatica in quanto la realizzazione delle operazioni ivi 
previste presuppone l’adozione di atti deliberativi conseguenti riservata ai 
competenti organi dell’Amministrazione comunale subentrante, previa loro 
condivisione del programma di interventi prospettato nel Piano”; 

 nel frattempo, in esito alle elezioni amministrative 2015, vi è stato 
l'insediamento a luglio 2015 della nuova Amministrazione Comunale, che ha 
subito avviato un approfondito riesame dei contenuti del Piano di 
razionalizzazione delle partecipazioni, finalizzato a valutare l’adeguatezza degli 
interventi in esso prospettati rispetto agli obiettivi perseguiti 
dall’Amministrazione entrante e verificando la percorribilità di soluzioni 
alternative che potessero garantire risultati più idonei agli scopi; 

 prioritario è stato anche l’impegno per colmare la dichiarata assenza nel Piano   
di razionalizzazione del Commissario di una prospettiva strategica per il 
Gruppo Casinò Municipale di Venezia, la cui criticità economico-finanziaria si è 
manifestata sin dai primi giorni di insediamento della nuova Amministrazione, 
chiamata ad interventi emergenziali di ricapitalizzazione già nell'assestamento 
al bilancio di previsione approvato con deliberazione n. 111 del 30  luglio 2015; 

 lo stesso Consiglio Comunale, con un ordine del giorno approvato all’unanimità 
il 24 settembre 2015, ha impegnato il Sindaco e la Giunta ad esaminare, 
modificare ed integrare il Piano di Razionalizzazione delle società e delle 
partecipazioni disposto dal Commissario Straordinario, e ad adottare i 
conseguenti atti deliberativi necessari per dare esecuzione allo stesso;  

 

Deliberazione del Consiglio comunale n. 137 del 18 dicembre 2015 Pagina 1 di 4



   

 ad esito dell'approfondita ricognizione condotta dal Sindaco con il supporto 
dell’Assessore al Bilancio ed alle Partecipazioni e della struttura tecnica 
preposta, nonché dei rappresentanti delle stesse società partecipate, è stato 
predisposto apposito documento di Revisione del Piano di razionalizzazione 
delle partecipazioni, così articolato: 

 Richiamo della normativa in materia; 

 La situazione specifica del Comune di Venezia con l'insediamento di una 
 nuova Amministrazione; 

 Gli interventi oggetto di integrazione e/o di revisione; 

 Gli interventi previsti a Piano già attuati o comunque confermati; 

 Situazione attesa ad esito dell'attuazione del Piano revisionato; 

 

Considerato che: 

 la normativa dettata dai commi 611 e ss. dell'art. 1 L. 190/2014 prevede che, 
una volta approvato entro il 31.3.2015, il Piano di razionalizzazione delle 
partecipate dovrà essere oggetto di attuazione entro il 31/12/2015, e quindi entro 
9 mesi dalla sua approvazione, attraverso apposite deliberazioni con cui si 
andranno ad approvare le previste operazioni di cessione, scioglimento, o fusione, 
volte al conseguimento dei risultati previsti nel Piano di razionalizzazione delle 
partecipazioni; 

 tale scadenza posta dalla normativa va valutata alla luce della specifica situazione 
venutasi a creare nel Comune di Venezia con l'insediamento della nuova 
Amministrazione Comunale in subentro della gestione commissariale che aveva 
approvato la precedente versione del Piano, dati i  tempi tecnici necessari per 
predisporre l'istruttoria e la redazione del documento di Revisione del Piano di 
razionalizzazione delle partecipazioni, e di adottare le conseguenti deliberazioni;  

 conseguentemente sia opportuno, in occasione della trasmissione del documento 
di revisione del Piano alla Corte dei Conti ai sensi di legge, rappresentare 
l'inevitabile slittamento, stimabile in circa 9 mesi in coerenza con il lasso 
temporale previsto dalla normativa sopra richiamata per l'attuazione del Piano 
rispetto alla sua approvazione, della scadenza entro quale completare l'attuazione 
degli interventi e delle operazioni societarie previste nel Piano di razionalizzazione 
come revisionato; 

 

Visto inoltre che: 

 al Piano di Razionalizzazione delle società e delle partecipazioni societarie del 
Comune di Venezia approvato dal Commissario Straordinario era allegata una 
relazione tecnica contenente i principali dati societari aggiornata al 31-12-2014; 

 i contenuti di detta relazione tecnica sono stati aggiornati al 30-6-2015 in un 
apposito Report societario pubblicato nel sito web dell'amministrazione comunale 
nelle pagine del Sistema delle Partecipazioni; 

 

Ritenuto pertanto: 

 di approvare il documento Revisione del Piano di razionalizzazione delle società e 
delle partecipazioni societarie del Comune di Venezia, all. sub A) alla presente 
deliberazione, con le modifiche/integrazioni ivi previste rispetto al Piano 
precedentemente approvato dal Commissario Straordinario, confermando altresì 

Deliberazione del Consiglio comunale n. 137 del 18 dicembre 2015 Pagina 2 di 4



   

gli altri interventi previsti nel predetto Piano, per quanto compatibili con le 
previsioni oggetto di revisione; 

 di autorizzare le operazioni societarie contenute nel documento di Revisione del 
Piano, dando mandato, finalizzato all'attuazione delle previsioni programmatiche 
in esso contenute: 

◦ alla Giunta Comunale di adottare tutti gli atti aventi valenza societaria 
funzionali all'esecuzione degli indirizzi ivi previsti;  

◦ al Sindaco di indirizzare il delegato nelle assemblee delle società partecipate 
all'approvazione delle conseguenti deliberazioni;  

◦ ai Dirigenti competenti per materia di assumere i conseguenti provvedimenti 
di loro diretta competenza;    

 di trasmettere la presente deliberazione comprensiva dell'Allegato “Revisione del 
Piano di razionalizzazione delle società partecipate” alla Corte dei Conti,  ai sensi 
e per gli effetti di cui al comma 612 dell'art. 1 L. 190/2014 e ss.mm.ii., 
rappresentando lo slittamento, stimabile in circa 9 mesi dall'approvazione di detta 
Revisione, della scadenza entro la quale completare l'attuazione degli interventi e 
delle operazioni societarie previste nel Piano di razionalizzazione come revisionato; 

Visto il parere di regolarità tecnico-amministrativa attestante la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa e di regolarità contabile espressi, ai sensi dell’art. 
49 del D.Lgs. n. 267/2000, rispettivamente dal Dirigente del Settore Società Partecipate 
e dal Direttore Finanza, Bilancio e Tributi per quanto di competenza; 

Visto il Regolamento sul sistema dei controlli interni approvato con Deliberazione di 
Consiglio Comunale n. 16/2013; 

Visto che la Xa Commissione Consiliare nella seduta del 17 dicembre 2015  ha chiesto la 
discussione in Consiglio comunale; 

Tutto ciò premesso, 

ESEGUITASI LA VOTAZIONE CON SISTEMA ELETTRONICO  

Consiglieri presenti: 30 - votanti: 21 

Favorevoli: 21 (Battistella, Canton, Casarin, Centenaro, Cotena, Crovato, 
Damiano, D'Anna, De Rossi, Formenti, Gavagnin, Giusto, Locatelli, Pea, 
Pellegrini, Rogliani, Scarpa A., Scarpa R., Senno, Tosi, Visentin) 

Astenuti: 9 (Casson, Faccini, Ferrazzi, Fiano, Pelizzato, Pellicani, Sambo, Scano, 
Visman) 
 

 

DELIBERA 

1. di approvare il documento Revisione del Piano di razionalizzazione delle società e 
delle partecipazioni societarie del Comune di Venezia, all. sub A) alla presente, 
con le modifiche/integrazioni ivi previste rispetto al Piano precedentemente 
approvato dal Commissario Straordinario, confermando altresì gli altri interventi 
previsti nel predetto Piano, per quanto compatibili con le previsioni oggetto di 
revisione; 

Deliberazione del Consiglio comunale n. 137 del 18 dicembre 2015 Pagina 3 di 4



   

2. di autorizzare le operazioni societarie contenute nel documento di Revisione del 
Piano di cui al punto 1, dando mandato, finalizzato all'attuazione delle previsioni 
programmatiche in esso contenute: 

◦ alla Giunta Comunale di adottare tutti gli atti aventi valenza societaria 
funzionali all'esecuzione degli indirizzi ivi previsti;  

◦ al Sindaco di indirizzare il delegato nelle assemblee delle società 
partecipate all'approvazione delle conseguenti deliberazioni;  

◦ ai Dirigenti competenti per materia di assumere i conseguenti 
provvedimenti di loro diretta competenza;    

 

 

3. di trasmettere la presente deliberazione comprensiva dell'Allegato “Revisione del 
Piano di razionalizzazione delle società partecipate” alla Corte dei Conti,  ai sensi 
e per gli effetti di cui al comma 612 dell'art. 1 L. 190/2014 e ss.mm.ii., 
rappresentando lo slittamento, stimabile in circa 9 mesi dall'approvazione di detta 
Revisione, della scadenza entro la quale completare l'attuazione degli interventi e 
delle operazioni societarie previste nel Piano di razionalizzazione come revisionato. 

 

--------- 

Successivamente su proposta della Presidente,  

IL CONSIGLIO COMUNALE 

con 23 voti favorevoli (Battistella, Canton, Casarin, Centenaro, Cotena, Crovato, 
Damiano, D'Anna, De Rossi, Formenti, Gavagnin, Giacomin, Giusto, Locatelli, Onisto, 
Pea, Rogliani, Scarpa A., Scarpa R., Senno, Tosi, Visentin, Visman) e 8 voti di 
astensione (Casson, Faccini, Ferrazzi, Fiano, Pelizzato, Pellicani, Sambo, Scano) espressi 
col sistema di votazione elettronico 

DELIBERA 

dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 

comma 4 del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267 (TUEL). 
 

 

(Proposta di deliberazione n. 683 del 3 dicembre 2015) 

 

Deliberazione del Consiglio comunale n. 137 del 18 dicembre 2015 Pagina 4 di 4



La presente deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio del Comune il 12 gennaio 2016

per la prescritta pubblicazione fino al 15° giorno. 

Esecutività dal 23 gennaio 2016 

Presiede: la Presidente Ermelinda Damiano
Partecipa: il Vice Segretario Generale Francesco Vergine


	FRONTE on line Vergine 37 ordinaria.pdf
	Foglio1

	FRONTE on line Vergine 37 ordinaria.pdf
	Foglio1

	Retro VERGINE per on line.pdf
	Foglio1




